
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   Del  29-05-2021

Oggetto: Surroga Consigliere Comunale dimissionario Sig. Giovannini Giulio e
contestuale convalida a nuovo Consigliere Comunale Sig.ra Ciambotti
Annamaria.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 09:30, nella solita
sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P D'Angelo Lino P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A

RICCIONI EMANUELE P Giorgi Costanza A

Assegnati  10
In carica  10
Presenti    6
Assenti    4

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco dopo aver ringraziato il Consigliere Giulio Giovannini ricorda ai presenti

che egli dopo quattro anni si è dimesso.

Durante tutto questo periodo egli ha portato avanti molte iniziative; tra tutte il progetto

dal titolo: “Referendum Valle Castellana nelle Marche” che la popolazione auspicava

da tantissimi anni.

L’esito è noto a tutti, ma a parere del primo cittadino, il voto è stato influenzato anche

e soprattutto dall’Emergenza COVID – 19.

Nel contempo dà il benvenuto al nuovo Consigliere Comunale Sig.ra Ciambotti

Annamaria.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, e delegato presso il CDA del

Co.Tu.Ge. dal Consigliere Sig. Giulio Giovannini, del Gruppo di maggioranza

Montagna è Futuro e acquisite in data 25.05.2021 al prot. gen. n. 3549;

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le

dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere

presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente

nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente

devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata

con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non

necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non

oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con

separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale

risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti,

si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141 ”;

Preso atto, dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i

non eletti appartenente alla lista del dimissionario, risulta essere la Sig.ra Ciambotti

Annamaria, nata a Teramo, il 03.08.1980 e residente in Valle Castellana, Fraz.

Pietralta, con la cifra individuale di n. 22;

Tutto ciò premesso e considerato, il Sindaco:

2



-ricorda che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre verificare la

insussistenza, a carico della Sig.ra Annamaria Ciambotti, di cause di ineleggibilità o

incompatibilità;

-invita i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente

l’eventuale sussistenza, a carico della Sig.ra Annamaria Ciambotti, di cause di

ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n.

267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile

2013, n. 39;

-invita la Sig.ra Annamaria Ciambotti, qualora esistano cause di incompatibilità o

ineleggibilità, ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. n. 267/2000 a rimuoverle entro i

termini previsti dalla legge;

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento ai

sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti ;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai

sensi della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990.

1) di surrogare il Consigliere Sig. Giulio Giovannini del Gruppo di maggioranza

Montagna è Futuro, con il Consigliere Sig.ra Annamaria Ciambotti, nata a Teramo,

il 03.08.1980 e residente in Valle Castellana, Fraz. Pietralta;

2) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del

D.Lgs. 267/2000), la Sig.ra Annamaria Ciambotti entra in carica immediatamente

per effetto della adozione del presente atto;

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione favorevole all’unanimità dei presenti,

3



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 26-05-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-05-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

6


